sanglot, le rire etc. parce qu'ils ne se rapportent qu'au corps sans aucune relation à l'esprit.

locus, i, m : lieu. *hoc est sicut omnia illa objecta quæ ultra ducentos pedes a nobis distant seu quorum distantia a loco in quo sumus, illam superat quam distincte imaginamur, æque longe a nobis distare et perinde ac si in eodem plano essent, imaginari solemus*, c'est-à-dire de même que tous ces objets qui sont éloignés de nous au-delà de deux cents pieds c'est-à-dire dont la distance à partir du lieu où nous sommes, surpasse celle que nous imaginons distinctement, nous imaginons d'ordinaire qu'ils sont à égale distance de nous et comme s'ils étaient sur un même plan. ¶ *primo loco*, en premier lieu, *tertio loco*, en troisième lieu etc. *his satis explicui id quod primo loco promisi*, par là j'ai suffisamment expliqué ce que j'ai promis en premier lieu. *ad id quod tertio loco hic agere constitui, pergo*, je passe à ce que j'ai décidé de traiter ici en troisième lieu. ¶ *non est hujus loci*+infinif, ce n'est pas le lieu de. *verum hæc ab humanæ mentis natura deducere non est hujus loci*, mais ce n'est pas le lieu de déduire ces choses à partir de la nature de l'esprit humain. *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience. ¶ *esse dicendi locus*, y avoir lieu de parler. *tertium illud cognitionis genus formare de quo diximus in scholio secundo propositionis quadragesimæ hujus partis et de cujus præstantia et utilitate in quinta parte erit nobis dicendi locus*, former ce troisième genre de connaissance dont nous avons parlé dans la deuxième scolie de la proposition 40 de cette partie et de la supériorité et utilité duquel il y aura pour nous lieu de parler dans la cinquième partie. ¶ *suo loco*, en son lieu. *sed mea quidem sententia nihil præter magni sui ingenii acumen ostendit, ut suo loco demonstrabo*, mais à mon avis du moins il n'a montré que la subtilité de sa grande intelligence ainsi que je le démontrerai en son lieu. *ut fusius suo loco explicabimus*, comme nous l'expliquerons plus abondamment en son lieu. ¶ place. *quæ ratio plerumque locum habet in amore erga fæminam*, et ce raisonnement tient la plus grande place dans l'amour pour une femme. ¶ *succedere eorum loco*, prendre leur place. *si corporis sive individui quod ex pluribus corporibus componitur, quedam corpora segregentur et simul totidem alia ejusdem naturæ eorum loco succedant*, si d'un corps ou d'un individu qui se compose de plusieurs corps, certains corps se séparent et

qu'en même temps autant d'autres de même nature prennent leur place. ¶ *loco*+génitif, à la place de. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois.

logica, æ, f : logique. *hoc enim ad medicinam, illud autem ad logicam spectat*, en effet ceci a trait à la médecine et cela à la logique [*hoc=qua arte corpus sit curandum, illud=qua via debeat intellectus perfici*].

longe : loin. ¶ de beaucoup. *nec moram forsan iis injiciet quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant*, et le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui dépassent de beaucoup notre imagination ne les retarderont peut-être pas. *qui si excedatur, hæc imagines confundi incipient et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre et si ce nombre d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles. ¶ *longe abest ut*+subjonctif, il s'en faut de beaucoup que. *longe ergo abest ut absurdum sit uni substantiæ plura attributa tribuere*, il est donc loin d'être absurde d'attribuer plusieurs attributs à une même substance [littéralement, il s'en faut de beaucoup qu'il soit absurde]. ¶ (avec adjectif positif) très, tout à fait. *Deo aliam libertatem assueti sunt tribuere, longe diversam ab illa quæ a nobis tradita est*, ils ont l'habitude d'attribuer à Dieu une liberté autre, très différente de celle qui a été enseignée par nous. *divitiæ namque viri privati longe impares sunt ad id suppeditandum*, car les richesses d'un simple particulier sont tout à fait insuffisantes pour y subvenir. ¶ (avec adjectif comparatif) bien, beaucoup. *hoc modo Dei omnipotentia longe perfectior statuitur*, on se fait de cette façon une idée bien plus parfaite de la toute-puissance de Dieu. *hæc propositio longe clarius intelligitur ex dictis in scholio propositionis septimæ hujus*, cette proposition se comprend beaucoup plus clairement à partir de ce qui a été dit dans la scolie de la proposition 7 de cette <partie>. *atque adeo apparet homines longe paratiores esse ad vindictam quam ad referendum beneficium*, et par suite il appert que

les humains sont bien plus préparés à la vengeance qu'à rendre en retour un bienfait. *imo quia uniuscujusque jus virtute seu potentia uniuscujusque definitur, longe majus homines in bruta quam hæc in homines jus habent*, bien plus du fait que le droit de chacun se définit par la vertu c'est-à-dire la puissance de chacun, les humains ont un droit sur les bêtes bien plus grand que celles-ci <n'en ont> sur les humains [*hæc <bruta>*]. ¶ (avec adverbe) bien. *solemus namque illum superbum vocare qui nimis gloriatur, qui non nisi virtutes suas et aliorum non nisi vitia narrat, qui omnibus præferri vult et qui denique ea gravitate et ornatu incedit quo solent alii qui longe supra ipsum sunt positi*, car nous appelons d'ordinaire orgueilleux celui qui se fait trop gloire, qui ne parle que de ses qualités propres et que des vices des autres, qui veut être préféré de tous et qui enfin s'avance avec l'importance et l'éclat dont ont l'habitude d'autres qui sont placés bien au-dessus de lui. ¶ *longe aberrare*, être très éloigné. *sed quam longe hi a vera Dei cognitione aberrant, satis ex jam demonstratis constat*, mais combien ceux-ci sont très éloignés de la vraie connaissance de Dieu est suffisamment établi à partir de ce qui a déjà été démontré. *nec tamen credo me a vera longe aberrare quandoquidem omnia illa quæ sumpsi postulata, vix quicquam continent quod non constet experientia*, et je ne crois cependant pas être très éloigné de la vraie [cause] dans la mesure où tous ces postulats que j'ai pris ne contiennent pour ainsi dire rien qui ne soit établi par l'expérience. ¶ *longe distare*, être très éloigné. *est itaque affectus erga rem cujus existendi tempus longe a præsentis distare imaginamur, multo remissior quam si eandem ut præsentem imaginaremur et nihilominus intensior est quam si eandem rem ut contingentem imaginaremur*, donc un affect à l'égard d'une chose dont nous imaginons que le temps d'exister est très éloigné du présent est bien plus modéré que si nous l'imaginions comme présente et est néanmoins plus intense que si nous imaginions <cette> même chose comme contingente. ¶ *æque longe*, à égale distance [littéralement, également loin]. *hoc est sicut omnia illa objecta quæ ultra ducentos pedes a nobis distant seu quorum distantia a loco in quo sumus, illam superat quam distincte imaginamur, æque longe a nobis distare et perinde ac si in eodem plano essent, imaginari solemus*, c'est-à-dire de même que tous ces objets qui sont éloignés de nous au-delà de deux cents pieds c'est-à-dire dont la distance à partir du lieu où nous sommes, surpasse celle que nous imaginons distinctement, nous imaginons d'ordinaire qu'ils sont à égale distance de nous